La exposición es bastante clara: respecto a la *especificación*, la voluntad puede quedar determinada necesariamente por su objeto, si éste es el Bien Universal en sí mismo, o puede no quedarlo, si el bien conocido no lo es, dando paso al acto libre: interviene entonces la voluntad determinándose a sí misma respecto a un bien u otro; respecto al *ejercicio*, en cambio, nada puede determinarla, porque siempre puede gobernar sobre el acto del entendimiento. Un detalle que destacar: ni siquiera la felicidad como objeto puede mover de manera

²¹² “Voluntas movetur dupliciter: uno modo, quantum ad exercitium actus; alio modo, quantum ad specificationem actus, quae est ex obiecto. Primo ergo modo, voluntas a nullo obiecto ex necessitate movetur: potest enim aliquis de quocumque obiecto non cogitare, et per consequens neque actu velle illud. Sed quantum ad secundum motionis modum, voluntas ab aliquo obiecto ex necessitate movetur, ab aliquo autem non. In motu enim cuiuslibet potentiae a suo obiecto, consideranda est ratio per quam obiectum movet potentiam. Visibile enim movet visum sub ratione coloris actu visibilis. Unde si color proponatur visui, ex necessitate movet visum, nisi aliquis visum avertat: quod pertinet ad exercitium actus. Si autem proponeretur aliquid visui quod non omnibus modis esset color in actu, sed secundum aliquid esset tale, secundum autem aliquid non tale, non ex necessitate visus tale obiectum videret: posset enim intendere in ipsum ex ea parte qua non est coloratum in actu, et sic ipsum non videret. Sicut autem coloratum in actu est obiectum visus, ita bonum est obiectum voluntatis. Unde si proponatur aliquid obiectum voluntati quod sit universaliter bonum et secundum omnem considerationem, ex necessitate voluntas in illud tendet, si aliquid velit: non enim poterit velle oppositum. Si autem proponatur sibi aliquid obiectum quod non secundum quamlibet considerationem sit bonum, non ex necessitate voluntas feretur in illud”. *Summa Theol.*, 1-2, q.10, a.2.

necesaria a la voluntad en el orden del ejercicio; porque siempre cabe la posibilidad de que la voluntad mueva al entendimiento a no considerar su objeto²¹³.

2. 3. Libertad y amor.

Parece evidente que el núcleo de la libertad se encuentra en *la indeterminación de la voluntad respecto del ejercicio*, y sólo de manera derivada se establece según la del objeto; pues si no existe decisión de la voluntad de ejercer su acto y de considerar el bien, parece no haber bien alguno que pueda especificarla para querer esto o lo otro. Pero “el primer principio del movimiento, en cuanto al ejercicio del acto, procede del fin”, afirma el Angélico en el *De Malo*: ¿qué significa esto?, ¿por qué la determinación respecto al ejercicio se relaciona con la ordenación de la voluntad respecto del fin?, ¿es que, acaso, el entendimiento no presenta también el fin (el último y los fines secundarios) ante la voluntad, especificándola también en orden a él?